Propter hoc ergo per similitudinem dixit: Sicut Moses exaltavit serpentem, et cætera. Deinde causam addit talis exaltationis. Sicut enim elevavit ille serpentem ut in eum intendentibus vitam haberent, ita et hic exaltatus est ut in eum intendentibus sive credentes, vitam habeant sempiternam. Sed ibi sane serpens propter serpentes mordentes, hic autem homo propter homines morsos. Ibi quia propter serpentes provenerat nocumentum, per serpentem erat et cura: hic vero, quoniam per hominem intravit mors in mundum, datur et vita per hominem: eumque mortuum, ut is qui mortalem induxit, moreretur.

Dicens autem: Ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam, omnino se Deum

³¹ I Cor. i. 13. ³² Num. xxii. 8, 9.

Variæ lectiones et notaæ.

(33) Οὐ καὶ ἀλάττονα ἔτέραν (hic est spatium vacuum quinque litterarum) τὴν διὰ Λ.

(34) ἔχουσι Λ.

(35) Εχει Λ.

esse ostendit, cuius mors præstat aliis vitam æternam. Moritur siquidem tanquam homo, præstat autem vitam æternam tanquam Deus : et qui aliorum prohibet perditionem, ipse ne quaquam perire potest. Crux ergo vita æternæ fons est. Unde, quod cogitatio non facile recipit, fides recipit, quæ cogitationis imbecillitati nervos addit. Patet ergo fidei utilitas.

Vers. 16. *Sic — æternam.* — Deus sic dilexit mundum, sive adeo homines amat, ut pro hominibus Filium suum dilectum in mortem tradiderit, ut omnis qui credit in eum, vivat perenniter vita beata quæ sanctis congruit. Ostendit ergo, quod de mente sua sicut et Patris fuerit crucifixio : una siquidem eademque voluntas est Patris et Filii ac Spiritus sancti. Rursum quod additur : *Utonnis, qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam, confirmatione verbi est.*

Sed quam ob causam dilexit Deus mundum ? plane ob aliud nihil, quam propter immensam bonitatem suam.

Erubescamus igitur intuentes ejus dilectionem : nam ipse neque Filio suo unigenito pepercit propter nos, at nos etiam pecuniis parcimus, ne eas propter ipsum expendamus : quod certe omnem exceedit ingratitudinem, ut opus ejus immensa sit bonitatis, nostrum vero immensa ingratitudinis. Erga Filium quoque simili utimur perfidia. Homini namque qui se pro nobis exposuit periculo, prompte omnem tradimus substantiam : Christo vero qui pro nobis mortuus est, neque hanc benevolentiam mensuram exhibemus : sed fratres ejus minimos despiciimus esurientes, aliaque plurima sustinentes magis autem ipsum, qui mala illorum per compassionem pro suis ducit.

Vers. 17. *Non — eum.* Aliam quoque Dei ostendit humanitatem ac ineffabilem quam erga nos gerit curam. Neque enim solum dedit Filium suum unigenitum, sed et judicium rejecit, ac in secundum ejus distulit adventum.